
104  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 6205/2021-CGP/SEAP, em face dos servidores V.P.L. (M.F.: 5725402), 
Diretor, e J.G.P. (M.F.: 5630940), Coordenador Administrativo, objetivando 
apurar a responsabilidade administrativa e/ou funcional acerca da não re-
alização do procedimento de revista nas embalagens de armazenamento 
dos alimentos destinados aos internos da Central   de Triagem Masculina 
de Santarém, com fulcro nos arts. 177, incisos IV e VI c/c art. 189, caput, 
todos do RJU, bem como, ao item 2.8.8 do Manual de Procedimentos Ope-
racionais, normas e rotinas de segurança para as Unidades Prisionais do 
Estado do Pará, conforme decisão da Sindicância Administrativa Investiga-
tiva n° 5699/2020;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 54196889) - Autoridade Sindicante - Presiden-
te, MARÍLIA MARTINS DE BRITO, (M.F. 57223201) – Membro; e GECIRLEY 
CANDIDO DE JESUS MOURA, (M.F. 5952590)  – Membro;
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 699471
PORTARIA Nº 1184/2021-CGP/SEAP 
Belém, 27 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6209/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a fuga do PPL JOSE MI-
GUEL PANTOJA DA SILVA – (INFOPEN 89908), ocorrido no dia 25/08/2021, 
no Centro de Triagem Masculino de Abaetetuba, conforme ofício interno n° 
600/2021/CTMABT/SEAP/PA de 25/08/2021;
Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHIERO DE SOUSA, Autoridade 
Sindicante, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 699467

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2095/2021-DGP/SEAP, de 31/08/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 
08/06/2021.
RESOLVE: DESIGNAR aos servidores, abaixo relacionados, Função Gratifi-
cada de Supervisor de 4ª Equipe Penitenciária - GSEP:
Nº-NOME-MATRÍCULA-LOTAÇÃO-ACONTAR DE;
•	 JORGE LUIZ DOS REIS GALVÃO-80846619-CTM II-04/08/2021
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 699280
PORTARIA N°. 2066/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 25 de agosto de 2021.
DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA FIGUEIRA, Matrícula nº. 
5947148, para responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO RE-
GIONAL DE BREVES – CRRBREVES, no período de 01 de agosto de 2021 
a 30 de agosto de 2021, em substituição do titular OCIR ADAM LIMA DA 
SILVA, Matrícula nº. 4220589 que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 699286

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 061/2020
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - EPP, INSCRITA NO CA-
DASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA Nº 03.861.897/0001-36, COMO 
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, 
FIXA E EVENTUAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SEAP, NA 
FORMA ABAIXO:

A Cláusula Décima Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução do objeto correrão à conta da Fun-
cional Programática: 97.101 03.421.1502.8283, Natureza da despesa: 
339033, Fonte: 0101, PI: 1050008283C, cujos dados específicos constarão 
da respectiva Nota de Empenho”.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA,  31  de  agosto  de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 699150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA Nº 433 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto no  1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
R E S O L V E:
CANCELAR, a Portaria nº 422/21, de 25.08.2021, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 34.681, de 26.08.2021, que tornou sem efeito a Portaria 
º 347/21 que cedeu a servidora efetiva SAMIA MARCIA ARAUJO MONTEIRO 
PIRES, matrícula nº 57192602-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Psicólogo, com ônus ao Ministério Público do Estado do Pará – 
MP/PA, pelo prazo de até 02 (dois) anos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT
PORTARIA Nº 434 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.09.2021, a Portaria nº 347/21, 
de 30.07.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.656, de 
02.08.2021, que cedeu a servidora efetiva SAMIA MARCIA ARAUJO MON-
TEIRO PIRES, matrícula nº 57192602-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Psicólogo, com ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará – MP/PA, pelo prazo de até 02 (dois) anos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 699557

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 432 DE 31.08.2021
Processo nº 2021/944813
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/ 1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional CLAUDIO DE 
BARROS TAVARES contratado para Apresentação de Espetáculo Cultural no 
evento da “III MOSTRA DE TEATRO NILZA MARIA 2021”, que acontecerá no 
dia 01 de setembro de 2021, as 20:00 h. no Theatro da Paz.

Protocolo: 699449
PORTARIA Nº 430 DE 31.08.2021
Processo nº 2021/947847
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música/DC
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional FELIPE ANDREI 
DOS SANTOS DIAS contratado como Tradutor de Libras,  para o evento 
“Brega Patrimônio Imaterial Cultural Paraense”, que acontecerá no dia 02 
de Setembro de 2021, as 19:00 h no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 699445
PORTARIA Nº 431 DE 31.08.2021
Processo nº 2021/944600
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/ 1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pela profissional TÂNIA CRISTI-
NA DOS SANTOS SANTANA, contratada para Apresentação de Espetáculo 
Cultural no evento da “III MOSTRA DE TEATRO NILZA MARIA-2021”, que 
acontecerá no dia 02 de setembro de 2021, as 20:00 h no Theatro da Paz.

Protocolo: 699447


